
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO  

Provincia di Novara 
Via Matteotti n. 15 – 28060 Granozzo  

                 
 

 
 

Settore 1 
Economico Finanziario, Scolastico, Affari generali, Servizi demografici 

Servizio Affari generali 
 

 
Determina n°  48 del 31/05/2024  

 
Oggetto : SCAMBIO SUL POSTO DI ENERGIA ELETTRICA – IMPEGNO DI  SPESA 

 
Reg.Pubbl. n. _______ del 03/06/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

Visto in tema di competenza per l’adozione   della  presente  determinazione    il    dispositivo   del  
decreto sindacale n. 7 del 28.10.2021; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024/2026; 
 
Visto il PIAO 2024-2026; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Premesso che sono state stipulate le convenzioni con il Gestore servizi Energetici ( GSE spa) per 
lo scambio sul posto di energia elettrica per numero quattro impianti posti sul territorio comunale  
 
Dato atto che :  
-il GSE S.P.A per i 4 impianti fotovoltaici comunali, emette delle fatture per la copertura degli oneri 
di gestione, verifica e controllo dallo stesso erogati, in quanto previsti nelle suddette convenzioni, il 
cui costo è coperto mediante compensazione con gli incentivi spettanti.  
-per effetto del cd. “split payment“,  dal 01.01.2015, resta a carico dell’Ente l’obbligo di pagare l’IVA 
a favore delle casse dell’Erario, pertanto, non può più essere oggetto di compensazione;  
 
Evidenziato che la fattispecie in parola, afferendo al trasferimento di fondi tra soggetti pubblici 
(Comune di Granozzo con Monticello – GSE s.p.a.) non soggiace: alle disposizione del D. L. 
95/2012, convertito con modificazioni della legge 7 agosto 2012, n. 135, in materia di acquisizione 
di beni e servizi; ai vincoli e limitazioni posti dall’art. 33, comma 3 – bis del D. L.gs. 163/06 ; ai limiti 
di spesa previsti dall’articolo 6 del D.L. 78/2010 conv. In L. 122/2010 e succ. modificazioni; 
all’obbligo di DURC di cui al Decreto Legge n. 210/2002 convertito con Legge n. 266/2002 ;  
 
Rilevato che il pagamento delle fatture emesse dal GSE  S.p.A. nei confronti dei produttori di 
energia, avviene esclusivamente a seguito di compensazione tra gli importi reciprocamente 
fatturati, pertanto alla quota imponibile, risulta già compensata , quindi, occorre provvedere 
all’assestamento contabile, per esatta allocazione dell’entrata; 
 
Ritenuto pertanto necessario provvedere in merito alla compensazione, procedendo a 
regolarizzare la partita contabile relativamente alla liquidazione dell’Iva del 22% sulle fatture 
suddette.   



 
 
Dato atto che la sottoscritta è  il Responsabile del Procedimento e dichiara di non trovarsi ai fini del 
presente atto in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 
bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dal Codice di comportamento 
adottato dal Comune di Granozzo Con Monticello, di aver rispettato tutte le prescrizioni contenute 
nel vigente PIAO (sezione anticorruzione e trasparenza) e di essere a conoscenza delle sanzioni 
penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
Dato atto che la sottoscritta, Responsabile del Servizio, con l’apposizione della firma sul presente 
atto, attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla 
vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare; 
 
Dato atto che presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
Di impegnare  per le motivazioni di cui in premessa, a favore del GSE spa Viale M.llo Pilsudki 92 
Roma l’importo di € 220,00  quali costi amministrativi a valere sul bilancio anno 2024,  sulla 
missione/programma/titolo/capitolo 01.05.1.1156/99.  
 
Di provvedere alle registrazioni contabili per la compensazione del credito con imponibile del 
debito ed eseguire il versamento per l’IVA SPLIT secondo normativa vigente. 
 
           Il Responsabile del Servizio 
                    Ivana Barbaglia 

 
         
 
______________________________________________________________________________ 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Servizio Finanziario 

Visto: si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria della spesa prevista nella 
presente determinazione. 
 Li,31/05/2024 
                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                           Ivana Barbaglia 


